QUINTO : Quomodo se habeant ad invicem actus liberi arbitrii, qui sunt via ad justificationem, et actus, qui intrant ipsam justificationem. — Unde : 1^o motus liberi arbitrii per actus praecedentes ad justificationem, et motus liberi arbitrii per actus, qui intrant ipsam justificationem, sunt aliquo modo idem motus secundum genus naturae; etenim sunt actus liberi et supernaturales, a gratia et a libero arbitrio; 2^o primus motus est sicut alteratio, qua liberum arbitrium disponitur ad gratiam justificantem, ac proinde motus continuus, successivus et mensuratus tempore; alter vero motus voluntatis, qui disponit ultimo et necessario necessitate infallibilitatis ad gratiam, est simplex, non continuus, sed instantaneus; 3^o primus motus disponit insufficienter, praecedit introductionem formae, quae est gratia sanctificans, non est formatus, sed informis; secundus vero motus introducit cum ipsa forma gratiae, praecedit tantum ordine naturae secundum rationem causae materialis, subsequitur in ratione causae formalis, et est formatus; 4^o primus motus est alteratio ad dispositionem, quae est *necessitans*; alter motus est terminus alterationis, ipsa *necessitans* dispositio, dispositio ultima ad gratiae susceptionem; 5^o primus motus liberi arbitrii pervenit ad secundum, qui est terminus primi; si tamen primus continuatus, in fine perficiatur per gratiae infusionem. Unde Conc. Trid. sess. 14. cap. 4. : « Illam vero contritionem imperfectam, quae attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennae et poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem pec-

candi excludat cum spe veniae. declarat non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem. verum etiam donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsam, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine sacramento poenitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae impetrandam disponit » : 6^o Sic patet, quomodo *attritio*, quae est actus imperfectus pertinens ad primum motum liberi arbitrii, continuata usque ad sacramentum poenitentiae, in fine perficitur per gratiae infusionem ; et homo ex *attrito* fit *contritus*, licet *attritio* nullo modo fiat *contritio* (III. Suppl. q. 1. a. 3.). Quod idem asserendum est de ceteris actibus praeparatoriis ad justificationem ; nam in termino primi motus incipiunt actus motus secundi, qui sunt actus perfecti. Nam omnis dolor de peccato in habente gratiam est contritio ; et similiter omnis actus fidei, gratiae conjunctus, est fidei formalis actus, ut D. Thomas docet *De Verit.* q. 28. a. 8.

VI

Quomodo in utroque genere actuum liberum hominis arbitrium reducatur de potentia in actum.

PRIMO : Quoad utrumque genus actuum est necessaria gratuita motio physice movens. — In utroque motu liberum hominis arbitrium reducitur a Deo per motionem gratuitam de potentia in actum, et fit in proportionem ad formam, quae est justitia, et ad agens, videlicet Deum, quod debet formam inducere ; quia nihil se educit de potentia in actum, et omne, quod movetur, ab alio movetur. Est ergo in utroque motu praemotio physica ordinis supernaturalis.

SECUNDO : Haec autem physica motio non est ejusdem perfectionis in movendo. — Per primum namque motum libera

hominis voluntas fit in proportione adhuc non adaequata ad suscipiendum actum seu formam gratiae; per alterum autem ponitur in debita proportione ad Deum, qui dat, et ad gratiam justificantem, quae datur. Per actus primi generis voluntas appropinquat Deo per affectum et desiderium, et incipit ordinari ad gratiam per remotionem impedimenti, quod quidem impedimentum est peccatum; per actus secundi generis etiam appropinquat Deo per displicentiam peccati et affectum ad Deum; at primo modo insufficienter, altero modo sufficienter. Etenim, ut D. Thomas ait *II. Sent.* dist. 5. q. 2. a. 1. : « Si homo facit quod in se est, Deus dat ei gratiam. » Et *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 1. : « Per displicentiam peccati et affectum ad Deum se aliquis ad gratiam praeparat; et quando haec duo efficaciter facit, dicitur facere quod in se est, et gratiam recipit. »

Primus motus est effectus illius motionis, qua Deus movet hominem ad aliquod bonum, non tamen perfectum; et talis motus praecedat gratiam sanctificantem. et est praeparatio gratiae imperfecta; quae tamen est a Deo movente. Alter motus est effectus illius motionis, qua Deus movet hominem perfecte ad bonum; et talis praeparatio gratiae est perfecta, ultima, necessitans ad gratiam et simul cum ipsa infusione gratiae; et talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiae, quae jam habetur, sed gloriae, quae nondum habetur. Ita D. Thomas supra q. 112. a. 2. ad 1. et ad 2.

In prima motione Deus facit liberum arbitrium hominis transire de potentia in actum; non infundit aliquem habitum, sed causat dumtaxat actum; atque iste actus est quid adhuc non perfectum in genere boni salutaris, est actus expectans aliquid ad complementum suae speciei. In alia motione, quae est infusio gratiae sanctificantis, « Deus virtutes in nobis operatur, sine nobis virtutes causantibus, non tamen sine nobis consentientibus » (*De Verit.* q. 28. a. 3. ad 17.), infundit gratiam, caritatem et alias virtutes infusas, non quomodocumque, sed potentiis reductis ad actus per infusos habitus; atque « iste motus liberi arbitrii non solum se habet ad gratiam ut dispositio, sed ut complementum; operationes

enim sunt quaedam completiones habituum ; unde perfectionem agentis attestatur, quod habitus inducatur simul cum sua operatione, quia perfectio effectus demonstrat perfectionem causae. » (Ibid. a. 3. ad 20.)

TERTIO : Differentia inter justificationem pueri et justificationem adulti. — Unde haec est differentia inter justificationem pueri et justificationem adulti, quod in illa immutatur essentia animae per gratiam, et potentiae animae per virtutes infusas ; at haec potentiarum immutatio est absque actu. In justificatione vero adulti « in hoc ostenditur perfectior communicatio divinae bonitatis, quod simul facit in homine habitum et actum iustitiae, quam si faceret habitum tantum. Mens enim intellectualis non est in ultima dispositione ad susceptionem iustitiae, nisi cum est actu volens, quia potentia compleitur per actum, per quem determinatur ad alterum oppositorum, de se in potentia existens ad utrumque ; sicut materia, in potentia existens ad plures formas, per dispositiones aptatur ad unam formam magis quam ad aliam. » (De Verit. q. 28. a. 3. ad 9. et 7.)

QUARTO : Actus fidei ante justificationem. — Tandem illud credere divinitus revelata ante baptismum, de quo loquitur Conc. Trid. cap. 6. sess. 6. cum ipsum concilium doceat cap. 7. : « Ipsa justificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem », sic intelligendum est, sc. de *actu* fidei, quod est « donum Dei et Spiritus Sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum momentis », sicut ipsum concilium docet de contritione imperfecta. (sess. 14. cap. 4.) Vel etiam quia homo « accipit a Deo fidem absque caritate ; et per hunc etiam modum datur aliquando homini a Deo, quod credat ; non tamen datur ei caritatis donum » nisi in baptismo aut in sacramento poenitentiae. Idem dicendum de peccatore, qui amisit fidem per mortale peccatum fidei contrarium. (II-II. q. 6. a. 2. ad 3.) Unde ipse D. Thomas II. Sent. dist. 28. q. 1. a. 4. ait : « Non oportet, quod habitus fidei praecedat praeparationem ad

gratiam gratum facientem, sed simul homo se praeparare potest ad fidem habendam et ad alias virtutes et gratiam habendam. »

QUINTO : Actus spei et amoris initialis ante justificationem. — Similiter ille amor, quo peccatores Deum tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt, vel est amor, quo aliquis amat bonum expectatum a spe, quae « facit tendere in Deum sicut in quoddam bonum finale adipiscendum, et sicut in quoddam adiutorium efficax ad subveniendum » (II-II. q. 17. a. 6. ad 3.); vel etiam naturalis dilectio, « qua Deus super omnia naturaliter diligitur », et qua « potest aliquis magis et minus uti ; et quando in summo fuerit, tunc est summa praeparatio ad gratiam habendam ». (*Quodl.* 1. a. 8. ad 2.)

SEXTO : Actus caritatis sequitur ad infusionem ipsius gratiae sanctificantis et caritatis. — Diligere autem Deum super omnia, secundum quod Deus est objectum beatitudinis, non est tantum *actus*, qui est ex libero arbitrio moto per Spiritum Sanctum, sed praesupponit etiam *habitum infusum* perficientem potentiam operativam. Unde Spiritus Sanctus, cum sit virtuosissimum movens et omnia disponat suaviter ac fortiter, sic movet ad diligendum, quod etiam *habitum* caritatis inducit. Eo ipso, quod hic actus est nobilissimus ac maxime excedens totam facultatem naturae humanae, ideo ad agendum Primus Motor ita movet, quod etiam formam imprimat infusam et superadditam, quae sit principium intrinsece voluntatem inclinans ad caritatis actum, et faciens potentiam prompte et delectabiliter operari. Oportet namque, quod, si voluntas moveatur a Spiritu Sancto ad diligendum, etiam ipsa sit efficiens suum actum. Nullus autem actus perfecte producitur ab aliqua potentia activa, nisi sit ei conaturalis per aliquam formam, quae sit principium actionis. Unde maxime necesse est, quod ad actum caritatis in nobis existat aliqua habitualis forma superaddita potentiae naturali, inclinans ipsam ad caritatis actum. Ita D. Thomas II-II. q. 23. a. 2. ; *I. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 1. ; *De Carit.* a. 1.

VII

Quomodo se habeat Molina ad doctrinam D. Thomae circa actus liberi arbitrii, qui intrant ipsam justificationem.

PRIMO : Molina recedit a doctrina D. Thomae, et fatetur se numquam valuisse illam intelligere. — Ita enim scribit *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 46. : « D. Thomas I-II. q. 113. a. 7. ad 4. et a. 8. ad 2., Cajetanus et Bartholomaeus Medina ad eundem a. octavum, Sotus II. *De nat. et grat.* cap. 18. et IV. *Sent.* dist. 14. q. 2. a. 6., et Canus in *Praelect. de Poenit.* part. 1. ad finem, in ea sunt sententia, ut dicant ultimam dispositionem adulti ad gratiam effeicienter emanare a gratia ipsa, in quo instanti gratia primo infunditur..... Licet enim negari non possit D. Thomam praeter gratiam habitualement constituisse etiam illud aliud particulare auxilium, ut patet I-II. q. 109. a. 7. et sequentibus, et q. 112. a. 2., nihilominus locis aliis citatis manifeste affirmat gratiam ipsam gratum facientem effeicienter concurrere ad actum liberi arbitrii, qui in instanti, in quo ipsa infunditur, elicitur. Ego etiam fateor me nunquam valuisse intelligere, quoniam pacto gratia ipsa gratum faciens concurrere possit ad actum liberi arbitrii, qui ad eam dispositio est praerequisita. »

SECUNDO : Molina pronuntiat doctrinam D. Thomae e medio tollere libertatem. — « Quoniam intelligere (addit) non valeo, quoniam pacto ad actum, qui ita praerequisitus est ad *habitus infusionem* tamquam dispositio ad illum, ut a libero consensu et influxu arbitrii in illum pendeat, ut sit aut non sit in rerum natura in eo ipso temporis momento, in quo est ultima dispositio ad habitum, concurrat effeicienter idem habitus praeeexistens et informans animam ac potentiam, influensque in genere causae effeicientis prius natura quam sit idem actus, qui ad ipsum disponit; praesertim cum de

fide sit *liberum arbitrium*, praeventum et excitatum a Deo per auxilium gratiae ad actum illum eliciendum, *posse non consentire et non elicere illum in eo ipso instanti, in quo eum elicit*, et in quo est jam a Deo excitatum et praeventum, cassam reddendo gratiam ita receptam, neque ulterius donum justificationis assequendo. Quo fit. ut gratia, qua arbitrium praevenitur, excitatur et adjuvatur in eo ipso instanti, in quo elicit assensum doloremve de peccatis, quo ultimo se disponit ad justificationis donum, neque sit habitus ipse caritatis et gratiae, quo formaliter justificatur, neque influxus illius, sed auxilium et *motio omnino distincta antecedens tum justificationem et influxum liberi arbitrii ad illam*. Neque satis intelligo, quo pacto libera maneret voluntas ad eliciendum et non eliciendum actum contritionis, si prius in genere causae efficientis *acciperet* habitum caritatis et gratiae, influxuque illius juvaretur ad actum contritionis eliciendum. Etenim habitus gratiae semel priusque natura collatus, quam contritionis actus eliciatur, non potest non esse; ac proinde, vel concedendum esset voluntatem non manere tunc liberam ad non eliciendum actum contritionis, vel posse adultum recipere habitum caritatis et gratiae, quin ad illam sit ultimo dispositus, quae nullus concedet. » Ita Molina disp. 46.

TERTIO : Molina asserit doctrinam D. Thomae esse plus quam periculosam in fide. — In eodem loco sic arguit : « Quoniam si efficienter emanat (actus qui est ultima dispositio ad gratiam) ab habitu caritatis et gratiae, non video, quo pacto defendi possit non esse meritorium non solum gloriae, sed etiam gratiae. ut supra deductum est; quod tamen plus quam periculose in fide concederetur. Hac autem opinione data concedendum esset, etiam quatenus ultima dispositio est ad primam gratiam, esse meritorium gratiae; quoniam. ut ultima dispositio est, asseritur emanare efficienter ab habitu gratiae, imo per influxum ipsius habitus in genere causae efficientis compleri in ratione ultimae dispositionis ad eundem habitum. » Haec Molina.

QUARTO : Molina clamat doctrinam D. Thomae esse damnatam a Conc. Trid. sess. 6. can. 4. — Audiatur vox Molinae clamantis : « Conc. Trid., ut supra abunde est explicatum, auxiliis gratiae praevenientis et excitantis distinctis ab habitu caritatis et gratiae, et quae, postquam a Deo collata sunt, possunt arbitrii libertate cassa reddi, docet adultos *disponi ultimo* ad justificationis donum, habitumve caritatis et gratiae; et tunc demum habitum *infundi*, quando illis auxiliis liberoque arbitrii influxu adest ea dispositio. Ut enim omit- tam, quae hac de re aperte cap. 5. et 6. sess. 6. docet, tertius canon ejusdem sessionis sic habet : *Si quis dixerit, sine praevenienti Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere aut poenitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur : anathema sit.* Ecce, Spiritus Sancti inspiratione et adjutorio affirmat hominem elicere actus credendi, sperandi, diligendi et poenitendi, sicut oportet (hoc est, ita ut sufficientes dispositiones sint), ut ei justificationis gratia conferatur; ac proinde affirmat justificationis gratiam, quae aliud non est quam caritatis et gratiae habitus, conferri praesistentibus illis actibus tamquam dispositionibus ultimis, quae a praedictis praevisis particularibus auxiliis liberoque arbitrii influxu dependent. Et canon 4. ita habet : *Si quis dixerit liberum hominis arbitrium, a Deo motum et excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac praeparet, neque posse dissentire, si velit : anathema sit.* Ecce, liberum arbitrium ad eam supernaturalem dispositionem, quam, cum habuerit justificationis gratiam atque adeo caritatis habitum, *posterius natura obtinebit*, affirmat a Deo moveri et excitari, utique per distinctum auxilium et influxum; liberumque ipsum arbitrium sic cooperari Deo ita excitanti ac vocanti, ut dissentire possit post eam vocationem et excitationem, si velit, neque se ultimo ad justificationis gratiam praeparare. Nescio, quid apertius dici potuerit, ut intelligeretur ultimam dispositionem ad justificationem, ad habitumve caritatis et gratiae, non fieri effieienter ab habitu

ipso caritatis et gratiae, sed a praevis illis aliis auxiliis. »
Hactenus Molina.

QUINTO : **Corollaria.** — 1^{um}. Ergo, cum totus Molinistarum chorus una voce clamat ac sine fine dicit : gratiam seipsa efficacem, qualis traditur in schola Bañeziana, esse periculosam et tollere libertatem, et non cohaerere cum definitione Conc. Trid. sess. 6. can. 4., nihil aliud facit nisi prosequi cantando *antiphonam* a Molina inchoatam in libro *Concordiae* contra gratiam, qualem tradit D. Thomas in *Summa Theologica*.

2^{um}. — Ergo Medina, Soto, Cano et Cajetanus jam erant *Bañeziani*.

3^{um}. — Ergo D. Thomas est dux, magister ac princeps *Bañezianorum*. Quod erat demonstrandum.

VIII

Quietantur timores Molinae.

PRIMO : **Doctrina D. Thomae circa modum, quo gratia Dei movet ac determinat liberum hominis arbitrium in ipso momento justificationis, est valde intelligibilis.** — a) Cujus ratio est (ait D. Thomas in hoc a. 8.), quia in quolibet motu naturaliter primum est motio ipsius moventis ; secundum autem est dispositio materiae, sive motus ipsius mobilis ; ultimum vero est finis vel terminus motus, ad quem terminatur motio moventis. Ipsa igitur Dei moventis *motio* est gratiae *infusio* ; motus autem vel dispositio mobilis est *duplex motus* liberi arbitrii, in Deum per actum fidei, spei et caritatis sive perfectae dilectionis, et in peccatum per actum perfectae contritionis. In capite omnium est motio Dei moventis, actio Primi Agentis ; eodem enim actu seu motione Deus, infundendo gratiam sanctificantem et habitus infusos caritatis ceterarumque virtutum, transmutat hominem de statu injustitiae ad statum justitiae ; eripit nos de potestate tenebrarum

et transfert in regnum Filii dilectionis suae, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum; et dignos nos facit in partem sortis sanctorum in lumine. (Coloss. 1, 12-14) Transmutat ergo Deus per motionem, quae est infusio ipsius gratiae ac caritatis, liberam hominis voluntatem, elevat illam ac omnes animae potentias, ac facit illas prorumpere in actum perfectae conversionis in ipsum Deum, credendo, sperando, diligendo ac poenitendo. Haec Dei motio in homine est motus; ac in termino hujus motus homo accipit *novum esse*, et *novum posse*, et *novum agere*. Novum quidem *esse*, quod est gratia gratum faciens; novum vero *posse*, quod sunt habitus caritatis aliarumque virtutum infusarum; et novum denique *agere*, quod sunt actus credendi sperandi, diligendi ac poenitendi, qui quidem actus fluunt atque eliciuntur a libero hominis arbitrio, reduplicative ut movetur a Deo per motionem, quae est *infusio* gratiae et habituum supernaturalium. Et ideo motus liberi arbitrii naturae ordine praecedit *consecutionem* gratiae habituumque supernaturalium caritatis et poenitentiae; sequitur autem ipsius gratiae et caritatis *infusionem*. Unde dispositio hominis praecedit *susceptionem* gratiae sanctificantis et caritatis; sequitur tamen *actionem* Dei agentis, per quam etiam ipsum liberum arbitrium disponitur.

b) Sic etiam hanc doctrinam facit intelligibilem Cajetanus in hunc a. : « Adverte, quod actio Dei infusiva gratiae impio habet quasi duo officia : quia est inductiva et expulsiva..... Sed quoniam in adultis non sortitur effectum per modum actionis naturalis, sed medio libero arbitrio, ut omnia fiant suaviter, ad *infusionem* gratiae consequuntur quatuor : duo ex primo officio, sc. motus liberi arbitrii in Deum et consecutio justitiae; et duo ex secundo officio, sc. motus liberi arbitrii in peccatum et expurgatio a peccato. Ita quod gratia causat duos motus : alterum per modum liberi arbitrii, quasi imperando ei accessum ad Deum et recessum a peccato; alterum per modum naturae, quasi exequendo inductionem justitiae et remissionem peccati..... Sed quia jam declaratum est, quod gratia operatur utroque modo, sc. et per modum

liberi arbitrii et per modum naturae. ideo infusio gratiae gratum facientis, in quantum operatur per modum liberi arbitrii, gratuite movet liberum arbitrium ad actus duos antedictos; et sic *praevenit* et eisdem ut informatos gratiae, et seipsam gratiam ut gratum facientem, ita quod non solum simul, sed unica actione Deus, infundendo gratiam, gratuite movet et gratum facit. Et in quantum gratuite movet liberum arbitrium, disponit simul et dispositum reddit per liberum arbitrium hominem ad gratiam; quoniam ipso actu liberi arbitrii homo redditur subjectum praeparatum et coaptatum gratiae, cujus opposito actu posuerat obicem gratiae. Et haec praeparatio est, quae superius q. 112. a. 2. ad 1. dicta est meritoria. » Haec Cajetanus.

c) Sic quoque hanc D. Thomae doctrinam reddit planam ad intelligendum Dominicus Soto *IV. Sent. dist. 50. q. unica. a. 6.* in fine totius operis, dicens : « Assensus enim liberi arbitrii non est causa praeveniens motionem Dei, sed effectus ejusdem motionis, idem praevenientis liberum arbitrium. Est enim pulsatio et aspiratio Dei ad corda nostra, similis aëri in fenestram clausam aspiranti. Sed quia non aperit nobis eadem corda ex necessitate, sed nobis libere consentientibus, quamvis causa prior efficiens, quae nos convertit, sit ejus spiratio et motio praeveniens, tamen dispositio materialis (quae hoc modo dici potest causa) est assensio nostra. Sicuti causa efficiens praeveniens, cur fenestra aperitur, est aër intrans, sed causa materialis, cur aër intrat, est quia fenestra aperitur. Et est exemplum ad propositum necessarium ex philosophia accersitum : quae ideo philosophia non deberet in theologia nihil fieri. Haec ergo theologia non asserit assensum nostrum, ut est a libero arbitrio, meritum gratiae : hic enim fuit Pelagianus error. Sed ut procedit ab auxilio speciali, est sicut dispositio materialis natura praecedens primam gratiam ; et ut subsequens eandem gratiam, est meritum de condigno gloriae. Unde, quamvis Deus apud Ezech. dicat : *Auferam ab eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum*, nihilominus Psalmista ait : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra*. Primum.

quia ipse aperit; secundum, quia non nisi nobis consentientibus aperit. »

d) Viam rectam ad hanc doctrinam capiendam ostendit ipse D. Thomas ex intrinseca divinae motionis efficacia, ex vi ejusdem virtutis motivae, qua Spiritus Sanctus movet animam ad dilectionem Dei. *De Carit.* a. 1. ad 2. : « Dicendum, quod licet ad efficaciam moventis pertineat, ut dispositionem non praexigat in subjecto, tamen efficaciam ejus demonstrat, si dispositionem fortem imprimat in passo vel moto. Fortis enim ignis non solum formam substantialem, sed et fortem dispositionem inducit. Unde fortius est agens quod sic ad agendum movet, quod etiam formam imprimit, per quam agat, quam id movens, quod sic movet ad agendum, ut tamen nullam imprimat formam. Unde cum Spiritus Sanctus sit virtuosissimum movens, sic movet ad diligendum, quod etiam habitum caritatis inducit. » *Motio* itaque, qua Deus infundit gratiam et habitus infusos, in creatura rationali est *motus*, cujus terminus sunt simul *esse* et *posse* et *operari* in ordine supernaturali; sunt *forma* agendi simul atque *actio*; *habitus* caritatis et poenitentiae, et insuper *actus* dilectionis ac contritionis. Infusio ergo gratiae gratum facientis in adulto est veluti eximia atque egregia omnium physicarum praemotionum, quibus Deus vertit, quocumque vult, liberum hominis arbitrium, ac eor hominis transmutat de malo in bonum, et deinceps de bono evehit ac perducit ad majorem bonitatis perfectionem.

SECUNDO : Doctrina D. Thomae non tollit libertatem, sed eam elevat ac perficit. — 1^o Quia per Dei moventis motionem, quae est gratiae gratum facientis infusio, homo accipit novum *esse* et *posse* et *agere*. 2^o Quia Deus « ita infundit donum gratiae justificantis, quod etiam simul eum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiae acceptandum in his, qui sunt hujus motionis capaces » (a. 3.). 3^o « Quia per motum liberi arbitrii, dum justificamur, Dei justitiae consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiae, sed effectus; unde tota operatio pertinet ad gratiam. » (q. 111. a. 2. ad 2.) 4^o Quia

motus liberi arbitrii non est *praerequisitus ad habitum infusionem tanquam dispositio*, ut ait Molina; sed, ut ait D. Thomas, « sequitur gratiae infusionem ». (a. 8. ad 2.) 5^o Quia motus liberi arbitrii requiritur tanquam dispositio ad gratiae *consecutionem*, unde libera voluntas non « prius in genere causae efficientis *accipit* habitum caritatis », ut ait Molina, sed habitus prius a Deo *infunditur*, ut ait D. Thomas; nam per actionem agentis, quae est gratiae et caritatis infusio, « etiam ipsum subjectum disponitur ». (a. 8. ad 2.) 6^o Quia liberum hominis arbitrium, praeventum et excitatum a Deo per auxilium gratiae ad actum illum eliciendum, etiam in eo ipso temporis momento, in quo est ultima dispositio ad habitum, *potest non consentire, si velit*; quia praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a libero arbitrio, « nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem ». (q. 112. a. 3.) 7^o Attamen in eo ipso instanti, in quo liberum arbitrium *consensum elicit*, impossibile est, quod *non eliciat illum*; quoniam « impossibile est haec duo simul esse vera. quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum caritatis, et quod ipse caritatem amittat (vel habitum caritatis et gratiae non recipiat) peccando ». (II-II. q. 24. a. 11.) 8^o Ad omnia haec, quae Molina et Molinistae semper repetunt obijciendo, quod sub motione divinae gratiae liberum hominis arbitrium *potest resistere, potest non consentire*, et alia hujusmodi, jam respondit D. Thomas: « Dico non posse ex parte virtutis motivae. quamvis possit ex parte vertibilitatis liberi arbitrii. » (*De Carit.* a. 12.)

TERTIO : Doctrina D. Thomae nullum prorsus habet periculum in fide, nec in moribus. — Ad hoc enim, quod Molina videret, quo pacto defendi possit motum liberi arbitrii non esse meritorium gratiae, et quod nullum adest periculum declinandi in errorem Pelagii, jam D. Thomas I-II. q. 112. a. 3. ad 2. dixerat: « Praeparatio hominis ad gratiam habendam quaedam est simul cum ipsa infusione gratiae: et talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiae, quae jam habetur, sed gloriae, quae nondum habetur. Est autem alia

praeparatio gratiae imperfecta, quae aliquando praecedit donum gratiae gratum facientis, quae tamen est a Deo movente; sed ista non sufficit ad meritum, nondum homine per gratiam justificato, quia nullum meritum potest esse nisi ex gratia. » Unde ultima dispositio ad gratiam, quae est simul cum ipsa infusione gratiae, non potest esse meritoria gratiae infusae, eo ipso, quia emanat ab ea in genere causae efficientis. « Ille motus non est causa gratiae, sed effectus; unde tota operatio pertinet ad gratiam. » (I-II. q. 111. a. 2. ad 2.)

QUARTO : Doctrina D. Thomae non est damnata in Conc. Trid., sed approbata ac summa cum laude habita atque accepta. — Unde Leo XIII. in *Encycl. Aeterni Patris* : « Sed haec maxima est et Thomae propria, nec cum quopiam ex doctoribus catholicis communicata laus, quod Patres Tridentini, in ipso medio conclavi ordini habendo, una cum divinae Scripturae codicibus et Pontificum Maximorum decretis *Summam* Thomae Aquinatis super altari patere voluerunt, unde consilium, rationes, oracula peterentur. » Et tamen Molina *nescit, quid apertius dici potuerit*, ut intelligeretur doctrinam Concilii Tridentini et doctrinam D. Thomae circa justificationem esse in aperta contradictione.

Praeterea : a Conc. Trid. sess. 6. can. 3. videtur esse damnatum dicere : 1^o *initium* honorum operum esse a nobis quasi ex nobis; 2^o facientibus quod est in se ex viribus naturae Deum non denegare gratiam, ex pacto, ex statuta lege; 3^o *consensum* Deo vocanti et excitanti non esse effectum gratiae. Haec autem tria ubinam inveniuntur? Certe non in doctrina D. Thomae, sed in doctrina opposita.

Praeterea : a Conc. Trid. sess. 6. can. 4. videtur esse damnatum dicere : 1^o liberum hominis arbitrium non moveri, non applicari a Deo ad agendum, eo quod non habet rationem mobilis; 2^o liberum hominis arbitrium sub Dei motione non manere liberum; 3^o liberum hominis arbitrium sub Dei motione nihil omnino agere. Sed haec tria ubinam reperiuntur scripta? Profecto non in *Summa Theologica*, nec in libris Bañezianorum.

Denique Dominicus Bañez, antequam Molina publici juris fecerit librum *Concordiae*, jam scripserat II-II. q. 9. a. 4., inter alia plurima, haec ad nostrum propositum : « Sed assertores contrariae sententiae ajunt se non posse intelligere, quomodo homo libere credat, speret et diligat, doleatque de peccato, si auxilium Dei ita sit efficax, ita proficiscatur a divina praedefinitione, quod non simul possunt stare haec duo : *Iste homo recipit tale auxilium*, et : *Iste homo non convertitur*. Et quod magis mirandum est, afferunt in confirmationem suae ignorantiae, quod in Conc. Trid. sess. 6. can. 4. definitum est : *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam libere se disponat, neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, mereque passive se habere : anathema sit*. Ecce, ajunt, quomodo concilium definit, quod stante divino auxilio potest homo dissentire, si velit, et quod homo aliquid cooperatur assentiendo Deo excitanti. Ad hanc ego objectionem responsurus nequeo satis mirari hujusmodi theologorum ignorantiam (ne dicam temeritatem). Nam primum omnium debuissent credere, quod ajunt se non posse intelligere..... Ego sane, etiam si vellem, quod ipsi ajunt, intelligere non possum. Nam si, ut actus meus sit liber, necessarium esset, ut a me solo praedefiniretur, neque posset esse praedefinitus a Deo, ego essem primum deliberans, et liberum arbitrium Dei non omnia bona, quae fiunt et quomodo fiunt, ab aeterno deliberasset, si quidem non deliberavit sua providentia actiones liberas et bonas, quae inter omnia bona creata primum locum tenent. Deinde, si divina providentia atque deliberatio solum se extenderet, ut concederet hominibus *facultatem operandi et auxilium sufficiens*, ut possent operari, et non etiam se extenderet ad ipsasmet operationes liberas, perfectior esset mea providentia circa istum actum quam divina providentia. Etenim cum providentia sit circa singularia, mea providentia esset perfectior circa istum actum singularem, circa quem, ut fieret hic et nunc, ego solus determinavi. Deus autem,

quamvis praescisset me ita facturum, non tamen praedefinivit, ut ita facerem; sed solum praedefinivit et deliberavit conferre mihi facultatem et auxilium, quibus possem operari. Quod quam absurdum sit, quantumque divinae providentiae deroget, miror esse quempiam catholicum theologum, qui non videat. » Haec et alia multa respondet Bañez ad objectionem, exortam ex mala intelligentia sacri canonis Tridentini Concilii. Sed de hoc alio in loco oportet iterum audire sermonem.

QUINTO : Undenam oriatur, quod Molina non valeat intelligere doctrinam D. Thomae circa justificationem. — Cum autem Molina decreverit sequi D. Thomam « veluti scholasticae theologiae solem ac principem », revera apparet notatu dignum id ipsum, quod Molina numquam valeat, quae D. Thomas docuit, suo intellectu conspiciere. Causa vero, cur Molina non intelligat doctrinam Angelici Doctoris circa motus liberi arbitrii in Deum per amorem, et in peccatum per dolorem perfectae contritionis, inde oritur : 1^o ex eo, quod non valuit intelligere « motionem et applicationem, quam D. Thomas in causis secundis exigit » (disp. 26.1; 2^o ex eo, quod in quaestione de gratia operante « aliter Augustinum intellexit, quam intellexerit D. Thomas ». (disp. 42.) Etenim ipsa Dei moventis motio, quae est gratiae infusio, est motio excellentissima et applicatio liberi arbitrii ad agendum in summo gradu perfectionis; ac motus liberi arbitrii, per quem, dum justificamur, Dei justitiae consentimus, est effectus gratiae operantis, in quo voluntas se habet ut mota et non movens, solus autem Deus movens. (I-II. q. 111. a. 2.) Molina decrevit solem theologiae et ducem sequi; sed neque theologiae dux dirigit in conspectu suo viam Molinae, neque theologiae sol illuminat librum *Concordiae*.

ARTICULUS NONUS

Utrum justificatio impii sit maximum opus Dei.

I

Opus creationis, opus justificationis
et opus glorificationis.

Tria sunt praecipua ac magna Dei opera, ad quae possunt reduci quaecumque Deus facit in coelo et in terra, nimirum : opus *creationis*, opus *justificationis* et opus *glorificationis*.

De opere quidem *creationis* sic Sap. 13, 5 : « A magnitudine enim speciei et creaturae cognoscibiliter poterit creator horum videri. » Et Eecli. 43, 1-13 : « Altitudinis firmamentum, pulchritudo ejus est, species coeli in visione gloriae. Sol in aspectu annuntians in exitu, vas admirabile opus Excelsi..... Vide arcum. et benedic eum, qui fecit illum ; valde speciosus est in splendore suo. Gyravit coelum in circuitu gloriae suae, manus Excelsi aperuerunt illum. »

De opere autem *justificationis* sic Apostolus Eph. 1, 3-6 : « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in coelestibus in Christo ; sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate ; qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suae, in laudem gloriae gratiae suae. » Et I Joh. 1, 7 : « Sanguis Jesu Christi, Filii ejus, emundat nos ab omni peccato. » Apoc. 1, 5 : « Qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. »

De opere vero *glorificationis* ita Apostolus Rom. 8, 17-18 : « Si autem filii, et haeredes : haeredes quidem Dei, cohæredes autem Christi : si tamen compatimur, ut et conglorificemur. Existimo enim, quod non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. » Et II Cor. 4, 14-17 : « Scientes, quoniam qui suscitavit Jesum, et nos cum Jesu suscitabit, et constituet vobiscum. Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multos in gratiarum actione abundet in gloriam Dei. Propter quod non deficimus, sed licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem. Id enim, quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis. » Et II. Tim. 2, 10 : « Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, quae est in Christo Jesu cum gloria coelesti. »

Atque de omnibus ac singulis tribus istis Dei omnipotentis et misericordis operibus, Eecli. 43, 29-33 : « Multa dicemus et deficiemus in verbis ; consummatio autem sermonum, ipse est in omnibus. Gloriantes, ad quid valebimus ? Ipse enim omnipotens super omnia opera sua. Terribilis Dominus et magnus vehementer, et mirabilis potentia ipsius. Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, supervalebit enim adhuc, et admirabilis magnificentia ejus. Benedicentes Dominum, exaltate illum quantum potestis : major enim est omni laude. »

Quamvis ergo omnia haec idem Dominus fecerit, et singulorum praeclara sint opera ac mirabilia, inter se ad invicem in hoc a. D. Thomas illa comparat, atque in quibus excedant et excedantur, breviter declarat.

II

CONCLUSIO

Si ex parte modi agendi considerentur haec tria opera, sic maximum opus Dei est opus creationis. Si vero magnitudo ejus, quod sit, attendatur, justificatio impii est majus opus opere creationis; si autem quantitas absoluta inspiciatur, glorificatio justorum est majus opus quam justificatio impii; quantitate vero proportionis, donum gratiae impium justificantis est majus quam donum gloriae beatificantis justum.

Quoad 1^{am} partem. — Creatio enim est productio rei secundum totam suam entitatem ex nihilo sui. Creationi nihil de re creata praesupponitur, sed creatio est emanatio totius esse, ac proinde est ex non ente, quod est nihil. Sed quamvis producere aliquem effectum finitum non demonstret potentiam infinitam, creare tamen ipsum ex nihilo infinitam potentiam demonstrat. Igitur creatio est maximum opus Dei, si modus faciendi consideretur. (I. q. 45. a. 1. et 5.) Atque in hoc sensu concludit argumentum tertium hujus a. positum in *contra*.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — S. Augustinus *Tract. 72. in Joh.* : « Apostolum igitur audiamus : Credenti, inquit, in eum, qui justificat impium, deputatur fides ejus ad justitiam (Rom. 4.). In hoc opere faciamus opera Christi, quia et ipsum credere in Christum opus est Christi. Hoc operatur in nobis, non utique sine nobis. Audi ergo jam et intellige : Qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet; quia facio ut faciat. Quae opera, nisi ut ex impio justus fiat? Et majora horum faciet. Quorum obsecro? Num quidnam omnium operum Christi majora facit, qui cum timore et tremore suam ipsius salutem operatur (Philipp. 2.)? Quod utique in illo, sed non sine illo Christus operatur. Prorsus majus hoc

esse dixerim, quam est coelum et terra, et quaecumque cernuntur in coelo et in terra. Et coelum enim et terra transibunt (Math. 24.) : praedestinatorum autem, id est, eorum, quos praescit, salus et justificatio permanebit. In illis tantum opera Dei : in his autem etiam est imago Dei. »

Arg. 2^{um}. — Creatio coeli et terrae terminatur ad bonum naturae mutabilis ; justificatio autem impii terminatur ad bonum aeternum divinae participationis. Sed bonum, quod est terminus justificationis, majus est ac longe excedit bonum, quod est terminus creationis. Ergo justificatio excedit creationem propter magnitudinis ejus, quod fit.

Minor sic probatur a D. Thoma in responsione ad 2. : Bonum universi est majus quam bonum particulare unius hominis, si accipiatur utrumque in eodem genere. Sed bonum gratiae unius majus est quam bonum naturae totius universi. Itaque, quantum excedit ordo gratiae ordinem naturae, tanto excellentius est opus justificationis ipsa creatione.

Unde Cajetanus in suis Commentariis admonet lectorem, ut attente cogitet et inspiciat admirabilem D. Thomae doctrinam. « Tene, inquit, ante oculos semper die noctuque, quod bonum gratiae unius est melius quam bonum naturae totius universi, ut continue videas damnationem imminentem non existimanti tantum bonum oblatum. »

Quoad 3^{am} partem. — Quoniam donum gloriae est, absolute loquendo, majus quam donum gratiae justificantis. Etenim terminus justificationis est bonum aeternum participationis divinae inchoatae ; terminus autem glorificationis est bonum aeternum participationis divinae jam perfectae et consumatae. Justificatio ergo et glorificatio se habent ad invicem, ut gratia viae et gratia patriae. Gratia vero patriae major est, quia gratia nihil est aliud quam inchoatio gloriae in nobis. (II-II. q. 24. a. 3. ad 2.) Sub isto aspectu concludit argumentum primum in *contra*.

Quoad 4^{am} partem. — Quia plus excedit donum gratiae dignitatem impii, qui erat dignus poena, quam donum gloriae

dignitatem justī, qui ex hoc ipso, quod est justificatus, est dignus gloria. In opere glorificationis est quaedam proportio, seu aequalitas, videlicet : meriti ad praemium, laboris ad mercedem, operis boni ad coronam justitiae, ut in subsequenti quaestione patebit. In opere justificationis nulla est proportio ex parte impii, sed potius impedimentum pertingendi ad terminum. Unde Is. 59, 1-2 : « Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat ; sed iniquitates vestrae diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiret. »

Et Augustinus *tract. 72. in Joh.* utrumque opus tam justificationis quam glorificationis ad invicem conferens, scribit : « Sed in coelis sedes, dominationes, principatus, potestates, archangeli, angeli, opera sunt Christi ; numquid etiam his operibus majora facit, qui operante in se Christo, cooperatur aeternam salutem ac justificationem suam ? Non hic audeo praecipitare sententiam : intelligat, qui potest, judicet, qui potest, utrum majus sit justos creare quam impios justificare. Certe enim, si aequalis est utrumque potentiae, hoc majoris est misericordiae. *Hoc est enim magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria.* (I Tim. 3, 16). »

III

In omni opere Dei fulget justitia et misericordia.

Omne opus divinum ex omnipotentia, sapientia et bonitate procedit ; atque in quolibet opere Dei misericordia et justitia inveniuntur. Opus tamen aliquod appropriatur potentiae, sapientiae vel bonitati, secundum quod in eo mirabilis apparet id, quod pertinet ad aliquod praedictorum attributorum. Et similiter quaedam opera attribuuntur justitiae, et

quaedam misericordiae, quia in quibusdam vehementius apparet justitia, et in quibusdam misericordia.

Sic in opere *creationis*, in quo admirabile redditur hoc praecipue, quod res in *esse* productae sunt, manifestatur maxime divina potentia. Potentia namque importat absolutam rationem principii aliquid producentis. Opus autem justificationis, quod est opus recreationis, attribuitur praecipue bonitati, quoniam tale opus admirabile redditur ex ipso motivo; quia non ex operibus justitiae, quae fecimus, sed secundum bonitatem suam salvos nos fecit. In opere vero glorificationis, etsi potentia et bonitas infinita manifestantur, splendet maxime sapientia, cui attribuitur ipse ordo rerum admirabilis in proprios uniuscujusque fines.

Similiter in opere creationis est justitia et misericordia. Justitia quidem, quia quidquid in rebus creatis Deus facit, secundum convenientem ordinem et proportionem facit, in quo consistit ratio justitiae. Misericordia autem, quia opus divinae justitiae semper praesupponit opus misericordiae, et in eo fundatur. Creaturae enim non debetur aliquid, nisi propter aliquid in ea praesistens; et si illud creaturae debetur, hoc erit propter aliquid prius, usque quo pervenitur ad aliquid, quod ex sola bonitate divinae voluntatis pendet.

In opere *justificationis* est justitia etiam et misericordia. Misericordia quidem praeceminet; quoniam, si in quolibet opere Dei apparet misericordia quantum ad primam radicem ejus, splendidius apparere necesse est in justificatione impii. Etenim educere nos de lacu miseriae et de luto faecis plus quodammodo rationem divinae misericordiae proclamat, quam nos educere de non esse in esse. In justificatione impii apparet quoque justitia, dum culpas relaxat propter dilectionem, quam tamen ipse misericorditer infundit, sicut de Magdalena legitur Luc. 7, 47: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. »

In opere denique *glorificationis* misericordia fulget, in quantum Deus voluit suam repraesentare bonitatem, parcendo. Misericordia enim Dei, quoniam non sumus consumpti. Justitia autem simul ac misericordia, quoniam, ut docet

Conc. Trid. sess. 6. cap. 16. : « Bene operantibus usque in finem, et in Deo sperantibus, proponenda est vita aeterna, et tamquam gratia filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda. Haec est enim illa corona justitiae, quam post suum certamen et cursum repositam sibi esse aiebat Apostolus, a justo iudice sibi reddendam, non solum autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt adventum ejus. »

At quoniam Dei omnipotentia ostenditur maxime parcendo et miserendo : 1° quia libere peccata dimittere summae potestatis est ; 2° quia parcendo hominibus et miserendo perducit Deus eos ad participationem infiniti boni ; et 3° quia effectus divinae misericordiae est fundamentum omnium divinorum operum : ideo dicitur Ps. 144, 8-9 : « Miserator et misericors Dominus, patiens et multum misericors. Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus. » Unde, ut D. Thomas, cujus sunt omnia supradicta, ait : « In damnatione reprobatorum apparet misericordia, non quidem totaliter relaxans, sed aliquantulum allevians, dum punit citra condignum. » I. q. 21. a. 4. et q. 25. a. 3. et IV. *Sent.* dist. 46. q. 2. a. 1.

III

Inter opus creationis et opus justificationis reperire est quasdam analogias, ex quibus natura utriusque operis magis innotescit.

Prima analogia : In creatione fit res secundum *esse* naturae ; in justificatione autem datur *esse* gratiae, quod est majus ac nobilius. Attamen in creatione fit et *esse* et *id* quod accipit esse, ac proinde tota entitas rei, totum compositum ex essentia et existentia. Res integra constituitur subsistens in suo proprio esse ex nihilo sui. Sed in justificatione homo « renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus, qui

creavit illum » (Coloss. 3, 10): et renovatur spiritu mentis suae et induit novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. (Eph. 4, 23-24.) Et secundum hoc etiam gratia dicitur creari, ex eo, quod homines secundum ipsam creantur, id est, in novo esse constituuntur ex nihilo, id est, non ex meritis, ut declaratum manet q. 110. a. 2. Unde, proprie loquendo, infusio gratiae non est creatio; creari enim est proprium subsistentium; gratia autem, cum sit forma accidentalis, non dicitur ens quasi ipsa sit, sed quia ea homo est justus et gratus Deo. Rursus: creari est proprium compositorum, non quia creatio sit constitutio rei compositae ex principiis praecexistentibus, sed compositum sic dicitur creari, quod simul cum omnibus suis principiis in esse producitur. Et in justificatione, quamvis detur compositum ex forma, quae inhaeret subjecto, nempe gratia, et ex subjecto, qui recipiens formam acquirit novum *esse*: subjectum tamen, cui gratia inest, praecexistit ipsi infusioni gratiae. (I. q. 45. a. 4.)

Secunda analogia : Gratiae autem infusio fit in instanti absque successione; atque in hoc convenit cum creatione, quae etiam est operatio instantanea et non mensuratur tempore. Verumtamen creatio non est mutatio nisi secundum modum intelligendi tantum. Nam de ratione mutationis est, quod aliquid idem se habeat aliter nunc et prius; quod locum habere nequit in creatione, per quam producitur tota substantia rei. Justificatio autem est vera transmutatio, qua homo transmutatur a statu injustitiae ad statum justitiae; ac proinde idem homo se habet aliter nunc et prius. (I. q. 45. a. 2.)

Tertia analogia : In hoc quoque conveniunt creatio et justificatio, etsi creatio sit sine motu, et justificatio sit motus, videlicet: quod in utroque opere simul aliquid creatur et creatum est, simul homo justificatur et justificatus est. Etenim justificatio, etsi motus, est tamen instantaneus motus, in quo idem est *fieri et factum esse*. Unde nec in creatione nec in justificatione habet veritatem illud tritum

apud philosophos : Quod fit, non est ; hoc enim solummodo contingit in mutationibus, quae fiunt in continuo et tempore. Ad eujus intelligentiam dicit D. Thomas *Quodl.* 7. a. 9. ad 4. : « *Fieri* dicitur dupliciter, uno modo, moveri ad esse, et sic illud, quod generatur, in toto tempore alterationis praecedentis dicitur *fieri* ; et hoc modo loquitur Philosophus de *fieri*, VI. *Phys.*, ubi ostendit, quod omne *factum esse* praecedit *fieri*, et omne *fieri* praecedit *factum esse*. Et sic non est verum, quod aliquid fiat et factum sit ; sed sic est verum, quod illud, quod fit, non est. Alio modo dicitur fieri res, quando introducitur forma ; et sic *fieri* non est moveri, sed terminare motum. Unde, sicut motus terminatur et terminatus est, ita simul aliquid fit et factum est. Sed hoc modo illud quod fit, est, quia terminus factionis est *esse*, in quo ponitur esse *illud esse*, quod dicitur hoc modo fieri. »

Quarta analogia : Etiam creatio et justificatio conveniunt in hoc, sc. quod « *esse naturale* per creationem Deus facit in nobis, nulla causa agente media, sed tamen mediante aliqua causa formali ; forma enim naturalis principium est *esse naturalis*. Et similiter *esse spirituale gratuitum* Deus facit in nobis nullo agente mediante, sed tamen mediante aliqua forma creata, quae est gratia. » (*De Verit.* q. 27. a. 1. ad 3.)

Creatio tamen et justificatio non tantum differunt ex eo, quod homo ad nobilius *esse* perducitur per justificationem quam per creationem ; sed etiam, quia in creatione non est aliquid, quod repugnet creanti, cum sit ex nihilo, sicut in justificatione repugnat justificanti inordinata voluntas. (*IV. Sent.* dist. 46. q. 2. a. 1. ad 2.) Quomodo *esse gratiae*, cum sit accidens, sit majus, dignius ac nobilius quam *esse naturae*, quod est esse substantiale, declarat D. Thomas *IV. Sent.* dist. 49. q. 1. a. 2. et alibi pluries, nimirum, in quantum per tale accidens substantia conjungitur alicui nobiliori se, nempe Deo. Et hoc modo beatitudo creata et gratia et hujusmodi sunt aliquid nobilius natura animae, cui inhaerent. Est etiam aliqua consideratio, secundum quam

omne accidens nobilius est, in quantum sc. substantia comparatur ad accidens sibi inhaerens, sicut potentia ad actum. (II-II. q. 23. a. 3. ad 3. et I-II. q. 110. a. 2. ad. 2.) Quomodo autem in justificatione impii inveniatur contrarietas resistens, explicatur a D. Thoma *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 5. solut. 1. ad 2.; non quidem resistentia ad divinam actionem, quia ipse est agens nullo modo patiens; sed resistentia in actione ejus ex parte effectus recipientis.

ARTICULUS DECIMUS

Utrum justificatio impii sit opus miraculosum.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Quot sint de ratione miraculi. — De ratione miraculi secundum se sumpti tria sunt : quorum primum est, quod illud, quod fit per miraculum, sit supra virtutem naturae creatae agentis; secundum, ut in natura recipiente non sit ordo naturalis ad illius susceptionem, sed solum potentia obediens ad Deum; tertium, ut praeter modum consuetum tali effectui ipse effectus inducatur. Exemplum primi est de gloria corporum in resurrectione, ad quam natura non attingit; exemplum secundi est de illuminatione caeci, in quo non est potentia naturalis ad suscipiendum visum; exemplum tertii est de conversione aquae in vinum praeter cursum naturae. Et haec tria aliquo modo semper concurrunt ad actum miraculosum. (*IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 5. solut. 1.)

SECUNDO : Quid sit miraculum. — Miraculum ergo est aliquis effectus mirabilis. *quid mirum*; non tamen ita mirum uni, quod non sit mirum etiam alii, sed mirum omnibus, mirum absolute et simpliciter. Etenim talis effectus fieri debet supra virtutem omnis creaturae agentis, et habere causam simpliciter et omnibus occultam. Causa autem simpliciter occulta omni homini est Deus, cujus essentiam, quae est ipsum esse subsistens, nullus homo in statu hujus vitae intellectu capere potest; immo nullus intellectus creatus per sua naturalia videre valet. Nam cognoscere ipsum esse subsistens est supra facultatem naturalem cujuslibet intellectus creati, quia nulla creatura est suum *esse*, sed habet *esse* participatum. (I. q. 12. a. 4. et III. C. *Gent.* cap. 17.) Itaque miraculum potest definiri: *Effectus mirabilis, sola virtute divina productus praeter communem ordinem servatum in rerum naturali cursu.* Illa igitur simpliciter miracula dicenda sunt, quae divinitus fiunt praeter ordinem communiter servatum in rebus.

TERTIO : Diversi miraculorum gradus. — Miraculorum diversi sunt gradus et ordines. Hujus autem diversitatis in sua magnitudine ratio sumitur per comparisonem ad facultatem naturae, quam excedit; non ex comparatione divinae potentiae, quia quodcumque factum ad divinam potentiam comparatum, quantumvis mirabile, est minimum secundum illud Is. 40, 15-17: « Ecce gentes quasi stilla situlae, et quasi momentum staterae reputatae sunt; ecce insulae quasi pulvis exiguus.... Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei. » Summum ergo gradum inter miracula tenent illa, quae excedunt facultatem naturae quantum ad *substantiam* facti, eo quod natura numquam talia facere potest: ut duo corpora sint simul, vel sol retrocedat, vel mare dividatur, vel corpus humanum glorificetur. Et adhuc inter haec etiam ordo attenditur. Secundum autem gradum tenent illa facta, quae excedunt facultatem naturae quantum ad *subjectum*, in quo fiunt; non vero quantum ipsam substantiam facti. Natura quidem

potest facere, sed non per illum ordinem, nec in illo subjecto. Potest enim natura causare vitam, sed non in mortuo; praestare visum, sed non caeco; deambulandi virtutem, sed non claudo. Et inter haec miracula etiam gradus attenditur. Tertium denique gradum tenent illa, quae non excedunt facultatem naturae, nec quoad substantiam facti, nec quoad subjectum, in quo fiunt, sed dumtaxat quantum ad *modum* et *ordinem faciendi*: ut curatio subita et perfecta a feбри absque medicina et consueto processu naturae, et omnia hujusmodi, quae, etsi possint fieri operatione naturae, fiunt a solo Deo absque naturae principiis operantibus. (I. q. 105. a. 7. et 8. et III. C. Gent. cap. 101.)

II

CONCLUSIO

Si ex parte potentiae agentis consideretur, justificatio impii potest dici opus miraculosum; si autem ex parte formae inductae, non est miraculosa; si vero consideretur ordo causandi effectum, quandoque est miraculosa, quandoque non.

Quoad 1^{am} partem. — In operibus miraculosis tria consueverunt inveniri, quorum unum est ex parte potentiae agentis, quia sola divina virtute fieri possunt. Unde miraculum dicitur quasi admiratione plenum, quod se. habet causam simpliciter et omnibus occultam. Ergo, cum justificatio impii sit opus, quod a solo Deo fieri potest, miraculosum dici potest. In hoc sensu etiam creatio mundi rationem miraculi habet.

Quoad 2^{am} partem. — De ratione miraculi est, quod in natura recipiente effectum mirabilem, sola virtute divina productum, non sit ordo naturalis ad illius susceptionem; ac proinde forma inducta sit supra naturalem potentiam talis

materiae. Sic in suscitatione mortui vita est supra naturalem potentiam talis corporis. Sed forma inducta a Deo in justificatione hominis non est supra naturalem potentiam animae rationalis. Ergo ex hac parte justificatio non habet rationem miraculi.

Minor probatur : 1^o Auctoritate S. Augustini, **De praedest. Sanct.* cap. 5. : « Ut enim sit naturae fidem *posse* habere, numquid et *habere*? *Non enim omnium est fides* (II Thess. 3.); cum fidem *posse* habere sit omnium. Non autem ait Apostolus : Quid autem potes habere, quod non accepisti, ut posses habere ; sed ait : *Quid autem habes, quod non accepisti?* Proinde *posse* habere fidem, sicut *posse* habere caritatem, naturae est hominum ; habere autem fidem, quemadmodum habere caritatem, gratiae est fidelium. Illa itaque natura, in qua nobis data est possibilitas habendi fidem, non discernit ab homine hominem ; ipsa vero fides discernit ab infideli fidelem. Ac per hoc, ubi dicitur : *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti?* quisque audet dicere : Habeo ex me ipso fidem, non ergo accepi ; profecto contradicit huic apertissimae veritati, non quia credere vel non credere non est in arbitrio voluntatis humanae, sed in electis praeparatur voluntas a Domino. (Prov. cap. 8.) Ideo ad ipsam quoque fidem, quae in voluntate est, pertinet : *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti?* » 2^o Auctoritate S. Bernardi, *De Grat. et lib. arb.* cap. 1. : « Deus auctor est salutis, liberum arbitrium, tantum capax. » 3^o Auctoritate D. Thomae hic in c. a. : « Quia naturaliter anima est gratiae capax ; eo enim ipso, quod facta est ad imaginem Dei, capax est Dei per gratiam. » Et II-II. q. 6. a. 1. ad 3. : « Credere quidem in voluntate credentium consistit ; sed oportet, quod voluntas hominis praeparatur a Deo per gratiam ad hoc, quod elevetur in ea, quae sunt supra naturam, ut supra dictum est ». (c. a. et q. 2. a. 3.) Ergo non est supra naturalem potentiam animae rationalis *posse* habere fidem, *posse* habere caritatem, *posse* habere gratiam sanctificantem, quae est forma infusa a Deo in opere justificationis.

Quoad 3^{am} partem. — Est enim iste communis et consuetus cursus justificationis, ut Deo movente interius animam homo convertatur ad Deum, primo quidem conversione imperfecta, ut postmodum ad perfectam deveniat. Ergo, cum in opere justificationis solitus et consuetus ordo causandi effectum, sc. gratiam gratum facientem, servatur a Deo, justificatio non habet rationem miraculi.

Antecedens patet : 1^o experientia ; 2^o quia, ut Augustinus dicit *Tract. 5. in I Joh.* : « Caritas inchoata meretur augeri, ut aucta mereatur perfici. » Quod duobus modis potest intelligi : primo modo, ut referatur ad actum meritorium liberi arbitrii jam per gratiam habituales informatum ; et tunc meritum est de condigno. Alio modo, ut referatur ad motum liberi arbitrii ante gratiam justificantem, sed tamen causatum per motionem divinam, quae est gratia actualis ; et tunc est meritum de congruo. nam justum est motionem divinam non deficere. (I-II. q. 112. a. 3. ad 1. ; II-II. q. 24. a. 4., 5. et 6.)

Quandoque vero tam vehementer Deus animam movet, ut statim quandam perfectionem assequatur, sicut fuit in conversione Pauli, adhibita etiam exterius miraculosa prostratione ; et ideo conversio Pauli tamquam miraculosa in Ecclesia commemoratur.

Uno verbo : Ad gratiae sanctificantis susceptionem semper requiritur in adulto praeparatio liberi arbitrii ex auxilio Dei moventis animam ad bonum salutare. Sed talis praeparatio hominis ad gratiam justificantem habendam, de lege ordinaria, fit a Deo paulatim, ex imperfecto ad perfectum ; quandoque vero subito, simul cum ipsa infusione gratiae sanctificantis, ut dictum est q. 112. a. 2. ad 1. et ad 2.

III

ADNOTANDA

PRIMO : Divus Thomas II. Sent. dist. 18. q. 1. a. 3. et De Pot. q. 6. a. 2. ad 3. miracula etiam distinguit in opera supra naturam, praeter naturam, et contra naturam. — Supra naturam dicitur esse miraculum, quando natura non potest in ipsam substantiam facti : ut suscitatio mortui. Praeter naturam vero, quando producit effectus, in quem natura potest quantum ad substantiam facti, sed illo tamen modo, quo natura non potest producere : ut conversio aquae in vinum facta a Christo. Contra naturam autem, quando in re est aliquid contrarium ei, quod fit, vel in natura remanet contraria dispositio ad effectum, quem Deus facit: ut conservatio puerorum in camino ignis, remanente virtute comburendi in igne; ut aqua Jordanis stans, remanente gravitate in ea.

SECUNDO : Ex hac enim distinctione operis miraculose oportet procedere ad determinandum sensum, in quo D. Thomas docet formam inductam in opere justificationis non esse supra naturalem potentiam animae rationalis. — Primo enim aperte liquet justificationem esse opus supra naturam, quoniam justificationis opus sola divina virtute potest fieri. Atque ex hac parte est opus simpliciter mirum, quasi habens causam omnibus absolute occultam. Propter hoc tamen, etsi miraculosum opus dici valeat, sicut omne opus, quod a solo Deo fieri potest, non dicitur proprie loquendo miraculum. Unde D. Thomas I. q. 105. a. 7. ad 1. : « Creatio et justificatio impii, etsi a solo Deo fiant, non tamen proprie loquendo miracula dicuntur, quia non sunt nata fieri per alias causas; et ita non contingunt praeter ordinem naturae, cum haec ad ordinem naturae non pertineant. » Et *De Pot.* q. 6. a. 2. ad 5. et 6. : « Coelum et terra et etiam animae rationales non sunt